
Página 69   quarta-feira, 06 de Janeiro de 2021 Nº 27.909Diário   Oficial
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS
<BEGIN:1213690:69>

ATO N.º 001/2021

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ALTO GARÇAS, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o artigo 18 Parágrafo III da Lei Orgânica 
do Município combinado com o art. 27, II, “D” do Regimento Interno desta 
Casa de Leis.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear o servidor Moisés Barbosa de 
Queiroz, brasileiro, casado, Portador da Cédula de Identificação RG nº 
35090298098271 SSP-GO, CPF nº 580.474.251-53, e inscrito no OAB/MT 
11759, residente e domiciliado nesta cidade de Alto Garças-MT, na Avenida 
Tiradentes s/n - centro, do cargo em Comissão de Assessor Jurídico da 
Câmara Municipal de Alto Garças-MT.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício Sede do Poder Legislativo, Gabinete da 
Presidência, em 01 de janeiro de 2021.

WILSON PEREIRA DA SILVA                                   FÁBIO ADRIANO 
AGULHÃO
Presidente                                                                          Vice-Presidente

DELAYNNE CRISTINA L. A. COSTA               LUIZ CARLOS BARBOSA 
DA SILVA
1º Secretária                                                                      2ª Secretário                                                                                                          
<END:1213690:69>

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
<BEGIN:1213578:69>

Portaria 001/2021
A Presidente da Câmara Municipal de Alto Taquari, a Senhora VANIA 
REGINA ZANINI PREVIDENTE, brasileira, casada, pecuarista, portador 
do RG nº 12.955.014 SSP/SP e inscrita no CPF 062.377.428/32, residente 
e domiciliada na Rua Sete, nº 59, Bairro Gabriela, nesta cidade de Alto 
Taquari, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, edita a 
presente portaria, nos seguintes termos:
Art.1º - Compete a Presidente e a quem este indicar para movimentar a 
conta Bancaria deste poder, com os seguintes poderes:
EMITIR CHEQUES                               
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO                     
AUTORIZAR COBRANCA                           
UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDICOE
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACAO        
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES    
REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES             
AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERACOES
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS                   
ENDOSSAR CHEQUE                              
EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS,EXCETO POR 
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES                
CANCELAR CHEQUES                             
BAIXAR CHEQUES                               
EFETUAR RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS      
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS      
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO      
EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO  
EFETUAR MOVIMENTACAO FINANCEIRA NO RPG      
CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE RECU
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANC
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS  
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACOES DE CREDITO
EMITIR COMPROVANTES                         
EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE-
EFETUAR TRANSF. ELETRÔNICA P/ ALIVIO DE NUMER
ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO                 
CONSULTAR OBRIGACOES DO DEBITO DIRETO AUTORIZ

Art. 2º - A Presidente da Câmara Municipal de Alto Taquari, Estado de Mato 
Grosso, senhora VANIA REGINA ZANINI PREVIDENTE, no uso de suas 
atribuições legais resolve, nomear o COORDENADOR FINANCEIRO o 
senhor GIRLEI DOS SANTOS FERREIRA, matricula nº 100, portador do 
RG 1.943.288 SSP/PR e inscrito no CPF 374.441.239/34, para assinarem 
conjunto, todos os atos da conta corrente junto ao Banco do Brasil, Agência 
4515-2 Alto Taquari-MT

Art. 3º - Em anexo segue cópias dos Atos de nomeação dos outorgados 
com as devidas publicações.

Art. 4º- A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogando todas as portarias em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Alto Taquari (MT) 04 de janeiro de 2021.

VANIA REGINA ZANINI PREVIDENTE
Presidente da Câmara Municipal

<END:1213578:69>

CÂMARA MUNICIPAL DE BRASNORTE
<BEGIN:1213735:69>

PORTARIA Nº 001/2021
de 04 de Janeiro de 2021

Nomear Bessy Maria do Nascimento Dias, para o cargo de Secretária 
Geral da Câmara Municipal de Brasnorte. O Sr. Gilmar Celso Gonçalves, 
Presidente da Câmara Municipal de Brasnorte, Estado de Mato Grosso, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
de Brasnorte e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal:
Resolve:
Art. 1º - Nomear BESSY MARIA DO NASCIMENTO DIAS, portadora da 
Cédula de Identidade nº 000658362 SSP/MS, devidamente inscrita no CPF 
sob o nº. 561.719.601-44, para o Cargo em Comissão de Secretária Geral 
da Câmara Municipal de Brasnorte - MT, sob o Símbolo CC-II.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.
Registre-se
Publique-se

Palácio Vereador Wanderlei José Berté, em Brasnorte, Mato Grosso, aos 
quatro dias do mês de Janeiro do ano 2021 (dois mil e vinte e um).

Gilmar Celso Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 03/2021
de 04 de Janeiro de 2021

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO (CPL) DA CÂMARA DE VEREADORES DE BRASNORTE-MT 
PARA O EXERCÍCIO DE 2021.
O Sr. Gilmar Celso Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal de 
Brasnorte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Brasnorte e pelo Regimento 
Interno da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento das normas legais 
que regem os procedimentos licitatórios, primando pela transparência e 
lisura nas aquisições públicas realizadas pela Câmara de Vereadores de 
Brasnorte-MT;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) 
da Câmara de Vereadores de Brasnorte - MT, para o exercício de 2021, 
composta pelos seguintes membros, e seus respectivos cargos:
Presidente: SEBASTIÃO ROBERTO MARCELLO - Vereador
Secretário (a): GRAZIELA ROSSI DOS SANTOS - Servidora
Membro: VERA LÚCIA T. C. BRAGA - Servidora
Suplente: CLAUDEMIR DE SOUZA CAMPOS - Vereador
Suplente: DANIELE ANGOLA DA CRUZ - Servidora
PARÁGRAFO ÚNICO - O (a) Presidente e o (a) secretário(a) da Comissão 
em seus respectivos impedimentos e ausências serão substituídos por 
integrantes da Comissão, observada a ordem sequencial estabelecida no 
caput deste artigo.
Art. 2º - As decisões da Comissão serão tomadas com a presença de 03 
(três) membros, no mínimo, e mediante voto singular de cada um deles.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Registre-se

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 70   quarta-feira, 06 de Janeiro de 2021 Nº 27.909
Publique-se

Palácio Vereador Wanderlei José Berté, em Brasnorte, Mato Grosso, aos 
quatro dias do mês de Janeiro do ano 2021 (dois mil e vinte e um).

Gilmar Celso Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 04/2021
de 04 de Janeiro de 2021

Dispõe sobre a nomeação da Comissão Patrimonial da Carga da Câmara 
de Vereadores de Brasnorte- MT, para o exercício 2021.
O Sr. Gilmar Celso Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal de 
Brasnorte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Brasnorte e pelo Regimento 
Interno da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO a necessidade de zelar pelo patrimônio público.
RESOLVE:

1.	 Art. 1º - Nomeia a Comissão de Avaliação Patrimonial da Carga 
da Câmara Municipal de Brasnorte para as seguintes tarefas:
2.	 - Atualizar o cadastro de bens móveis e imóveis do Poder 
Legislativo;
3.	 - Sugerir baixas de bens inservíveis, obsoletos ao serviço;
4.	 - Providenciar o inventário físico e financeiro na conciliação 
contábil do gerenciamento patrimonial com a finalidade de fechamento 
do balanço anual;
5.	 - Realizar outras tarefas correlatas ao gerenciamento.

Art. 2º - A comissão de avaliação Patrimonial será composta da seguinte 
maneira:

1.	- Presidente: GENIVAL JESUS DE ALMEIDA - Vereador
2.	- Membro: VERA LUCIA T. C. BRAGA - Servidora
3.	- Membro: ELIANE DE SOUZA POSSELT - Servidora

Art. 3º - A comissão deverá apresentar até a data de 31 (trinta e um) de 
Dezembro de 2021, a contar desta data, o inventário físico dos bens 
patrimoniais da Câmara de Vereadores de Brasnorte.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Registre-se
Publique-se

Palácio Vereador Wanderlei José Berté, em Brasnorte, Mato Grosso, aos 
quatro dias do mês de Janeiro do ano 2021 (dois mil e vinte e um).

Gilmar Celso Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 05/2021
de 04 de Janeiro de 2021

spõe sobre a Nomeação de Responsável pela Alimentação do Sistema 
GEO-OBRAS/TCE-MT, no âmbito do Poder Legislativo de Brasnorte, 
Estado de Mato Grosso, para o exercício de 2021.
O Sr. Gilmar Celso Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal de 
Brasnorte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Brasnorte e pelo Regimento 
Interno da Câmara Municipal:
Considerando, as Instruções Normativas Nº. 006/2011 e Nº. 020/2015 do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Servidora Graziela Rossi dos Santos, Portadora do 
CPF Nº.021.156.281-52, matricula funcional 64, como responsável pela 
alimentação de informações do Banco de Dados do sistema GEO-OBRAS/
TCE-MT.
Art. 2º. Ao responsável pela alimentação do Sistema GEO-OBRAS compete 
manter Alimentado o banco de dados do sistema de GEO-OBRAS e enviar 
informações solicitadas pelo sistema, cumprindo prazo legal disposto nas 
Resoluções Normativas Nº. 006/2011 e Nº. 020/2015 do Tribunal de Contas 
do Estado de Mato Grosso e alterações.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Registre-se
Publique-se

Palácio Vereador Wanderlei José Berté, em Brasnorte, Mato Grosso, aos 
quatro dias do mês de Janeiro do ano 2021 (dois mil e vinte e um).

Gilmar Celso Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 06/2021
de 04 de Janeiro de 2021

Dispõe sobre a nomeação de responsável pelo envio de informações 
ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, via Sistema APLIC - 
Auditoria Pública Informatizada de Contas para o exercício 2021.
O Sr. Gilmar Celso Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal de 
Brasnorte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Brasnorte e pelo Regimento 
Interno da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento das determinações do 
TCE-MT.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Servidora VALÉRIA MASSAROTO, brasileira, solteira, 
portadora do RG nº 6.774.980-4 SSP/PR e CPF nº 031.114.109-94, servidora 
efetiva no cargo de Contadora, lotada neste órgão, como responsável pelo 
envio de documentos e tabelas (Cargas mensais e tempestivas) para 
o TCE-MT, de acordo com o Leiaute do Sistema APLIC, atuando junto à 
Secretaria Geral da Câmara de Brasnorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Registre-se
Publique-se

Palácio Vereador Wanderlei José Berté, em Brasnorte, Mato Grosso, aos 
quatro dias do mês de Janeiro do ano 2021 (dois mil e vinte e um).

Gilmar Celso Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 10/2021
de 05 de Janeiro de 2021

Dispõe sobre a nomeação da servidora Bessy Maria do Nascimento Dias 
para exercer a função de Fiscal de Contratos para o exercício de 2021.
O Sr. Gilmar Celso Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal de 
Brasnorte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Brasnorte e pelo Regimento 
Interno da Câmara Municipal:
Considerando, o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1996;

Considerando, a necessidade de estabelecer um servidor para fiscalizar 
cada contrato administrativo deste Poder Legislativo;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora BESSY MARIA DO NASCIMENTO DIAS para 
responder pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da 
Execução dos Contratos firmados pelo Poder Legislativo no exercício de 
2021, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93.
Art. 2º - A fiscalização de que trata o artigo 1º deverá ser realizada em 
cada contrato acompanhando desde sua assinatura até o término de sua 
vigência.
Art. 3º - O desempenho dessa função não causará ônus aos cofres do 
Poder Legislativo Municipal.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Registre-se
Publique-se

Palácio Vereador Wanderlei José Berté, em Brasnorte, Mato Grosso, aos 
cinco dias do mês de Janeiro do ano 2021 (dois mil e vinte e um).

Gilmar Celso Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº. 11/2021
de 05 de Janeiro de 2021

Nomear GENILSON DALL AGNOL, para o cargo de Assessor de Imprensa 
da Câmara Municipal de Brasnorte.
O Sr. Gilmar Celso Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal de 
Brasnorte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:
Resolve:
Art. 1º - Nomear GENILSON DALL AGNOL, Jornalista cadastrado no 
Sistema de Registro Profissional sob o nº 2339/DRT-MT, portador da Cédula 
de Identidade nº 1838267-3 SSP/MT, devidamente inscrito no CPF sob o nº 
020.170.361-02, para o Cargo em Comissão de Assessor de Imprensa da 
Câmara Municipal de Brasnorte - MT, sob o Símbolo CC-IV.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.
Registre-se
Publique-se

Palácio Vereador Wanderlei José Berté, em Brasnorte, Mato Grosso, aos 
cinco dias do mês de Janeiro do ano 2021 (dois mil e vinte e um).

Gilmar Celso Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1213735:70>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


